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Verksamhetsplan för Tyresö kommuns alkohol- och narkotikaförebyggande 
arbete "Tyresö mot droger", år 5 
 
Bakgrund 
Det alkohol- och narkotikaförebyggande arbetet inleddes i projektform 031101, då en 
samordnare för dessa uppgifter tillsattes. Tjänsten placerades vid kommunkansliet, en 
del av kommunledningsförvaltningen. Tjänsten permanentades 041101 och omfattar 
sedan dess även de brottsförebyggande frågorna. Under våren 2007 omorganiserades 
kommunledningsförvaltningen och samordnartjänsten för brott- och drogprevention 
flyttades till staben och inordnades i säkerhetsenheten. Kommunens samordnare började 
på en annan tjänst i januari 2008, ny innehavare av tjänsten kommer 2008-03-25.  
 
Organisation 
Det drog- och brottspreventiva arbetet leds av kommunens brottsförebyggande råd. I 
rådet sitter representanter från respektive förvaltningsledning, polis, kyrka och 
näringsliv. Rådet leds av kommunstyrelsens ordförande och sammanträder 4 gånger per 
år. En beredningsgrupp bestående av förvaltningschefer och teknisk chef, ledd av 
kommunchef möts en gång per månad för att se till att arbetet går vidare.  
 
Planering och syfte 
Målgrupp: Ungdomar och unga vuxna är den primära målgruppen för insatserna. Men 
arbetets utgångspunkter är att det är allas ansvar att engagera sig i det förebyggande 
arbetet om det ska leda till mer långtgående positiva resultat, avsett om det är drog- eller 
brottsprevention som åsyftas. 
 
Mål: Höja debutåldern för alkoholkonsumtion bland ungdomar, minska 
berusningsdrickandet och att färre ska komma i kontakt med narkotika 
 
Verksamhetsår 5 och 6 
 
Föräldrainformation: Hösten 2007 genomfördes den s.k. ÖPP-metoden på samtliga 6-9 
skolor i kommunen.  
Denna verksamhet ingår numera i skolans åtaganden och ska återkomma vid varje 
skolstart.  
I gymnasiets årskurs 1 använder vi oss av en variant av ÖPP som utvecklats 
tillsammans med personal på gymnasiet.  
 
De kommande åren ska skolpersonal, föreningslivet och annan relevant personal 
utbildas löpande i metoden. 
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Gymnasiet har även varit försöksskola för programmet ”Gränser”.  
 
Kronobergsmodellen 
Chefssamrådet som består av polismästaren i Nacka samt kommuncheferna i Nacka, 
Tyresö och Värmdö har beslutat att kommunerna ska arbeta enligt Kronobergsmodellen. 
Detta innebär utbildningsinsatser och informationsinsatser.  
 
Föräldrastegen 
Utbildning av ett antal gruppledare i programmet föräldrastegen är på gång. Det sker i 
samverkan med socialtjänstens ungdomsgrupp och kommunens samarbete med 
landstinget, det s.k. Mini-Maria. 
 
Vuxenkontraktet 
Samarbete har inletts med idrottsrörelsens vuxenkontrakt, som är en föräldrainformation 
om i synnerhet barns användning av Internet. Målgruppen är föräldrar med barn i 
årskurserna 4, 5 och 6 och har ett öpp-liknande upplägg.  
 
Trygg skola 
Projektet sker i samarbete mellan polisen och kommunerna Nacka, Värmdö och Tyresö. 
Två skolor per kommun kartlades, en skola användes som kontrollskola den andra som 
försöksskola. Syftet är att utveckla situationell prevention i skolmiljön för att få bukt 
med brott och kränkningar.  
 
Enkät 
Drogvaneundersökning av elever i årskurserna 6 och 9 blev klar i juni.  
 
Gymnasiet 
Arbetsgrupp bildades på samordnarens initiativ under våren 2004. Denna grupp har nu 
fått en mer permanent karaktär. Drogvaneundersökningar har genomförts vid fyra 
tillfällen, 04, 05, 06 och 07. Resultatet från den första undersökningen medförde bl. a att 
en ny alkohol- och narkotikapolicy och handlingsplan skrevs. Samordnaren utbildade 
lärare och elevvårdande personal i föräldrainformationsmetoden, som sen presenterades 
vid föräldramöten i årskurs 1.  
 
Gymnasiegruppen har numera inriktning ungdom, droger och kriminalitet. I gruppen 
ingår, förutom skolledning, elevvård och samordnare, socialtjänst, Mini-Maria, polis 
och fritid. Föräldrainformation (öpp) har fått ett positivt genomslag och planeras att 
genomföras även kommande höst. Fler skolpersonal ska utbildas i metoden under våren.  
 
Drogvaneundersökning genomfördes i årskurs 2 i höstas, resultatrapporten blev klar i 
december.  
 
Enkäten ger oss anledning att förstärka arbetet med att utveckla metoder för att samtala 
med elever i riskgrupper 
 
Trygghetsråd 
Samordnaren har tidigare tagit initiativ till att starta ett s.k. trygghetsråd i ett av 
kommunens områden. Rådet består av skola, polis, boende och kommun. Syftet är att få 
igång ett lokalt förebyggande arbete, som utgår från berörda parter, och öka 
engagemanget hos i allmänheten. Rådet träffas regelbundet.  
 



 

 

3
Ett trygghetsråd i området Granängsringen och ett i Trollbäcken bildades i kommunen 
2007.   
 
Trygghetsvandringar fortsätter även på andra håll i kommunen. Bland annat görs 
vandringar runt kommunens skolor.  
 
Klotter och skadegörelse 
En ny policy och handlingsplan för klotter och skadegörelse är framtagen. Utbildnings- 
och implementeringsinsatser ska fortsätta.  
 
Föreläsningar 
Öppna föreläsningar till allmänhet kommer även fortsättningsvis organiseras genom 
samordnaren och Brottsförebyggande rådet. Svenska kyrkan deltar också i arbetet. 
Föreläsningarna går under rubriken ”Våga vara förälder” och ska genomföras 1-2 
gånger per halvår.  
 
Cope 
Kommunen har under några år erbjudit föräldrar med barn i åldrarna 3-10 år att gå i 
föräldragrupper enligt metoden Cope. Vi är inne på omgång åtta av utbildningen och 
erbjuder föräldrar denna två gånger per år.  
 
Samverkan 
Kommunerna inom polismästardistriktet, Tyresö, Nacka, Värmdö och polisen, 
påbörjade 2004 ett samarbete i syfte att förbättra de förebyggande metoderna. Det har 
resulterat i två större konferenser. Den senaste, våren-06, resulterade i att kommunerna 
inledde i gemensamt projekt ”trygg i skolan”, som syftar till att minska kriminaliteten i 
skolan och öka tryggheten bland eleverna. En större datainsamling har gjorts 
gemensamt och under vår- och hösttermin sak åtgärder i de utvalda skolorna 
genomföras. En ny mätning ska genomföras våren 2008. Konferens planeras i Tyresö 
kommun under hösten. 
 
Tyresö kommun har nyligen påbörjat ett kunskapsutbytesprojekt med ett flertal 
kommuner i Sverige och inom EU. En gemensam projektansökan har lämnats in och 
fått avslag. I korthet går projektet ut på att varje deltagande kommun erbjuder att visa 
upp och eventuellt lära en specifik förebyggande metod eller arbetssätt, som de andra 
har möjlighet att besöka. Tyresö erbjuder ÖPP. Tyresö har trots avslaget haft ett 
samarbete med vår vänort i Finland samt haft kontakt med vänorten i Polen som är 
positiv.  
 
BRÅ-dag 
Målet för 2008 är att ha en dag där vi tillsammans med andra aktörer och 
fastighetsbolaget RODAMCO  har en kampanj som framför allt riktar sig mot langning.  
 
 
 
 
Kampanj 
Stoppa langning kampanj genomfördes under våren, tillsammans med bl. a polis och 
systembolag. Den blev lyckad, så till vida att många uppmärksammade kampanjen, som 
pågick under flera veckor. Även annat tillgänglighetsbegränsade alkoholarbete planeras 
med polisen.  
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Broschyrer och informationsmaterial 
Informationsmateriel och kampanjmateriel tas fram i samarbete med andra kommuner. 
Bland annat ska material mot illegal alkoholförsäljning tas fram.  
 
Utvärdering och uppföljning 
Drogvaneundersökningarna, som samordnaren genomför, fungerar som en form av 
utvärdering av det pågående preventiva insatserna. Föräldraprogrammet utvärderades 
med en mindre enkät i höstas, som visade på ett mycket positivt resultat. Samordnaren 
dokumenterar kontinuerligt det arbete som pågår på området. Samordnaren ska hålla sig 
a jour med ny kunskap och forskning inom alkohol- och narkotikaprevention.    


